
【組織目標】児童が主役 みつけよう かんがえよう やってみよう～認める 寄り添う 支える～

校長先生に教えて！ ～「ＥＭ菌」てなんだ？！
【この記事は、お子さんといっしょにご覧いただけると幸いです。】

去る５月２３日（木）に、運動委員会の子どもたちがプ
ールに「ＥＭ菌」を入れる作業を行いました。「ＥＭ菌」は、
以前に東成井小のプールを掃除する際に注入していたそう
で、今年度は「石岡緑の会」「霞ケ浦をきれいにする会」の
鈴木せつ子さん（市内在住）や鈴木俊夫さん（小美玉市在
住）から「ＥＭ菌」を分けていただきました。ＥＭ菌をプ
ールに入れると、プールのヘドロや悪臭の発生を防ぐこと
ができ、プールサイドの汚れもこびり付きにくくなるため、
プール清掃が楽になるそうです。また、環境にやさしく、
プールから排水された水には、川や海を浄化する働きが含
まれるそうです。今月行う予定のプール清掃に向けて、運
動委員会の子どもたちががんばりました。
さて、私が「ＥＭ菌」について伺ったのはここまでです。

でも、まだまだ「ＥＭ菌」にはすごい力があるとのことでした。そこで、なるいっ
この子どもたちにお願いがあります。ここまでのお話を読んで「ＥＭ菌」について
興味をもった人がいたら、「ＥＭ菌」について調べてみてください。そして、分か
ったことを校長先生に教えてください。どんなことでもかまいません。校長室の前
に用意した「わかったよカード」に書いて、校長先生に見せてくださいね。タブレ
ットを使って「クラスルーム」に送ってくれてもよいですよ。教えてくれたことを、
この学校だよりで紹介していきたいと思います。たくさん紹介できることを楽しみ
にしています。

「太郎・次郎」実家庭数配布のお知らせ
これまで学校だより「太郎・次郎」をご愛読くださり、ありがとうございます。

今まで「太郎・次郎」は全児童数で配布しておりましたが、次号より実家庭数で配
布したいと思います。ペーパーレス化を図り、各家庭１部ずつの配布に切り替えて
まいります。今後も、子どもたちの頑張りや学校での取組をお知らせできる「太郎
・次郎」を目指していきます。なにとぞご理解とご協力をお願いいたします。

学校だより「太郎･次郎」はホームページの「各種たより」からもご覧になれます。
東成井小学校ＨＰアドレス https://www.ishioka-school.ed.jp/page/dir000015.html

石岡市立東成井小学校
学校だより１1号
令和６年６月 ３日
校長 石﨑 重臣

「太郎・次郎」は，校庭にそびえるいちょうの木です


